2019 年 6月 28 日

居宅介護支援事業所

管 理 者 様

介護支援専門員の皆様

一般社団法人神奈川県介護支援専門員協会

制度改正・調査研究委員会

委員長  漆 間 伸 之

居宅介護支援費にかかる利用者負担について

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より一般社団法人神奈川県介護支援専門員協会の事業ご協力いただき誠にありが

とうございます。

さて、介護保険制度を安定して持続させるため、居宅介護支援費にも利用者負担を導入する

方向で話が進んでいます。ねらいは、①利用者負担を導入することでケアマネジャーの業務の

質へのチェックも働く。②利用者自身が自己負担を通じてケアプランに関心を持つ仕組みとし

た⽅が、サービスの質の向上につながる。③現役世代の保険料負担が増大する中、世代間の公

平にも資すると言われています。

そこで制度改正・調査研究委員会では、居宅介護支援費の利用者負担について調査をし、そ

の結果を国や市町村に提出したいと考えております。

お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、ケアマネジャーのみなさま方には担当されてい

る利用者を対象にアンケート調査を行い、回答をご返信いただきたく、よろしくお願いいたし

ます。

◎調査期間 ２０１９年６月２８日（金）～７月２３日（火）

◎調査対象 介護支援専門員が担当する利用者

◎提出方法 別紙の調査表に調査内容をご記入の上、本会事務局へ、メールまたは FAX で

      お送りください。

本会ＨＰに「とりまとめ表・Excel」をご用意していますので、ご返信の際にご

活用ください。

⇒アンケートでご不明な点がございましたら本会事務局までご連絡ください。

一般社団法人神奈川県介護支援専門員協会

TEL 045-671-0284  FAX 045-671-0287 E メール jimu@care-manager.or.jp

ホームページ「ケアマネの森」http://www.care-manager.or.jp